[bookmark: _GoBack]
天津市蓟州区人民政府办公室关于贯彻落实《天津市行政调解规定》有关事宜的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，各委、办、局：
《天津市行政调解规定》（天津市人民政府令第23号，以下简称《规定》）已于2021年8月13日颁布，2021年11月1日起正式施行。《规定》是天津市行政调解的第一部地方规章，填补了天津市行政调解法律制度的空白。为深入抓好贯彻落实，现就有关事项通知如下：
一、充分认识贯彻实施《规定》的重要意义
《规定》坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行习近平法治思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，与法治天津、法治社会、法治政府建设相衔接，是长期以来天津市行政调解实践的科学总结，是天津市行政调解法治体系建设的重要立法成果。《规定》的出台和实施，促进行政调解的法治化、规范化、程序化，构建安全规范、节约高效、公开透明、权责一致的行政调解体制机制，优化营商环境和法治环境，提高社会治理水平和治理能力具有重要意义。
二、切实抓好《规定》贯彻落实各项主要任务
（一）深化学习培训。各部门要将规定纳入理论中心组和干部教育学习的重要内容，准确掌握《规定》核心要义和涉及各领域工作的主要制度设计，熟悉行政调解工作的职能、范围、原则、程序。区司法局将组织专题培训班，对《规定》的内容进行解读，帮助各部门进一步加深对《规定》的理解。
（二）健全工作机制。区司法局负责全区行政调解工作的推进、指导、培训与协调。各行政机关以及法律法规授权的具有管理公共事务职能的组织，要按照《规定》要求，明确具体职能部门、人员负责行政调解工作，健全完善行政调解工作配套制度。《规定》明确的民事纠纷重点领域中，涉及的市场监管、交通运输、公安、生态环境、人力社保、规划资源、知识产权等行政调解任务较重的部门，要成立行政调解室，其他行政部门可根据需要建立。行政调解室应根据本部门承担的行政调解任务配备相应数量的行政调解员，具体工作情况报区司法局备案，并在政务网统一向社会公示。
（三）强化协调联动。各部门要按照《规定》要求，加强行政调解队伍建设，建立健全行政调解与人民调解、司法调解的联动衔接机制，积极受理各级矛调中心、人民调解组织、司法调解组织、行政复议机构转送的与本部门职能相关的民事纠纷和行政争议。在行政调解过程中，需要人民调解组织、司法调解组织、行政复议机构配合调解的案件，可以邀请人民调解组织、司法调解组织、行政复议机构参与行政调解工作，进一步丰富和完善“大调解”体系，妥善化解各类纠纷，维护社会和谐稳定。
（四）强化政策宣传。各部门要充分发挥服务窗口、微信公众号、各新闻媒体平台作用，广泛宣传《天津市行政调解规定》和相关政策法规。要充分运用政府网站，主动向社会公示本部门行政调解机构、调解人员、受理渠道、调解范围，并及时做好相关政策、法律法规的司法解读。要及时总结本部门开展行政调解工作的成功经验和典型案例，加强以案释法，提高人民群众知晓率，畅通行政调解渠道，积极引导广大群众支持并选择通过行政解决矛盾纠纷，最大限度发挥行政调解职能，促进社会和谐。
三、全面加强工作保障
各部门要加强对行政调解工作的领导，明确1名副职领导分管行政调解工作。要配齐配强行政调解人员，调解人员应当由本单位、本职能领域内的业务骨干担任，有条件的部门可以聘请熟悉本行业行政调解工作的退休人员、退休法官、律师等担任专职行政调解员。要加强硬件保障，保证行政调解必要的办公场所和办公条件，行政调解工作所需经费在年度部门预算中列支，不得向当事人收取任何费用。建立联络员制度，各部门上报一名科级干部担任行政调解工作联络员，负责汇总、上报行政调解相关工作信息，与相关部门协调衔接工作。各部门要于2021年11月19日前完成调解机构、调解室组建、行政调解员配备工作。并将具体情况和联络员名单于2021年11月19日前一同报区司法局备案。

                 天津市蓟州区人民政府办公室
                         2021年10月23日
（此件主动公开）

- 2 -